
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 607 del 09/12/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 607 ADW del 09/12/2025 
 

Oggetto:  XLI Spedizione nazionale in Antartide del PNRA. Assegnazione temporanea 
al PNRA del dott. Andrea Faucci a bordo della nave Laura Bassi.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Richiamata la propria determinazione n. 399 del 22/8/2025 “Reperimento di due medici per la 
partecipazione della XLI Spedizione italiana in Antartide del PNRA: approvazione degli atti 
della Commissione valutatrice e presa d’atto degli idonei”; 

preso atto che l’unico medico in graduatoria avente richiesto la partecipazione al II leg, il dott. 
Corticelli, ha comunicato, con PEC prot. 8066 del 31/7/2025, la rinuncia a partecipare alla 
XLI Spedizione; 

dato atto  della necessità di assicurare la presenza di un medico a bordo della nave Laura Bassi 
durante il II leg, e perciò esaminate le domande dei candidati esclusi dalla graduatoria 
disponibili a partecipare al II leg, dando priorità, per ragioni di speditezza, ai candidati che 
non necessitano di ulteriori autorizzazioni formali da parte del datore di lavoro; 

vista la domanda del dott. Andrea Faucci, Medico della Marina Militare, escluso dalla selezione 
per il superamento del 60° anno di età il 29 marzo 2025; 

sentiti i dott.ri Pesel e Beltramelli in merito ai requisiti professionali e all’idoneità del dott. Faucci a 
ricoprire l’incarico e a svolgere le attività previste a bordo della nave Laura Bassi per le 
necessità della XLI Spedizione del PNRA, e preso atto del loro apprezzamento tecnico 
positivo in tal senso (curriculum allegato); 

dato atto che il dott. Faucci non necessita di preventiva autorizzazione da parte dell’amministrazione 
della Marina Militare, ai sensi dell’art. 210, c. 1, del D. Lgs. 66/2010, e che tale aspetto è 
dirimente nella scelta per ragioni di speditezza, dato che le autorizzazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni per le partecipazioni alle spedizioni antartiche, qualora rilasciate, 
seguono procedure di lunga durata e dall’esito incerto; 

preso atto della disponibilità del dott. Andrea Faucci; 
individuato pertanto nel dott. Andrea Faucci il medico di bordo da assegnare al PNRA per lo 

svolgimento del secondo leg della campagna, con date presunte di inizio e fine 
rispettivamente del 26 dicembre 2025 e 6 marzo 2026; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 607 del 09/12/2025 

sentito  il project manager della XLI Spedizione in Antartide del PNRA a bordo della nave Laura 
Bassi, dott. Roberto Romeo; 

vista  la L. 10 giugno 1985, n. 284, concernente il “Programma Nazionale di Ricerche in Antartide” 
(PNRA); 

visto  il D.I. 30 settembre 1985, relativo alle “Modalità Operative per l’attuazione del PNRA di cui 
all’art. 6, comma 1, della L. n. 284/85”, che prevede all’art. 5, comma 5, l’assegnazione del 
personale con atto formale dell’Amministrazione presso cui presta servizio il personale 
stesso; 

visto  il D.I. 10 ottobre 1985, relativo al “Regolamento del Personale di cui all’art. 6, comma 5 
della L. n. 284/85” che stabilisce le norme sul trattamento giuridico, economico accessorio, 
assicurativo e previdenziale del personale impegnato nelle attività in territorio antartico; 

visto  il D.I. 28 marzo 1988, relativo alle modifiche apportate al “Regolamento del personale” 
approvato con il D.I. 10 ottobre 1985; 

vista  la L. 27 novembre 1991, n. 380, recante “Norme sui Programmi nazionali di Ricerca 
scientifica e tecnologica in Antartide; 

visto  il D.I. MIUR-MISE 30 settembre 2010, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 27 del 3 febbraio 2011, 
relativo alla rideterminazione dei soggetti incaricati dell’attuazione del PNRA; 

visto  Decreto MUR 20 luglio 2022, n. 170 “Regolamento recante le modalità per l’approvazione e 
per l’aggiornamento del Piano nazionale di ricerche in Antartide, i soggetti attuatori e i 
meccanismi di coordinamento tra le amministrazioni pubbliche interessate”, pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 261 dell’8 novembre 2022;  

 

DETERMINA 

 
1. di assegnare temporaneamente al PNRA il dott. Andrea Faucci, per la partecipazione alla XLI 

Spedizione antartica 2025/206 in qualità di medico a bordo della nave Laura Bassi nelle 
date presunte dal 26 dicembre 2025 al 6 marzo 2026; 

2. di dare atto che la partecipazione del suddetto personale alla XLI Campagna Antartica Estiva 
2025/26 non comporta oneri aggiuntivi per l’OGS in quanto tutte le spese ad essa connesse 
sono a carico degli appositi fondi stanziati per il PNRA. 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 607 del 09/12/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 607 del 09/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 09/12/2025 11:33:16
IMPRONTA: 6436E8300B89B3A8CBF13C7A745B7364220BF47445531CE856C00E367BD19180
          220BF47445531CE856C00E367BD191800F85807526F0D0697A1C1C626B5810CF
          0F85807526F0D0697A1C1C626B5810CF95D140B43BFD1F5941FB87A8231B064D
          95D140B43BFD1F5941FB87A8231B064DD8F72B0A98F1152058419EA1520BB3BA


